[image: ][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
_________________________________________________________________________________________________________

	_______________
	с. Октябрьское
	№ _______

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей и                                       подростков в Октябрьском районе в 2024 году

На основании пункта 10 части 1 статьи 4 Устава муниципального образования Октябрьский район, в целях обеспечения полноценного отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков, п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить комиссию по приемке лагерей дневного пребывания в составе, согласно приложению.
2. Начальникам управления образования, опеки и попечительства, управления культуры и архивного дела:
2.1. Подготовить до 30 мая 2024 года ведомственные приказы по организации и проведению оздоровительной кампании 2024 года.
2.2. Принять необходимые меры по дальнейшему развитию системы детского отдыха, оздоровлению и занятости, сохранению имеющейся сети учреждений, на базе которых организованы отдых, оздоровление и занятость детей, совместно с администрациями сельских поселений, руководителями предприятий и профсоюзных органов.
2.3. Разработать и реализовать мероприятия по совершенствованию содержания деятельности детских оздоровительных учреждений всех типов.
2.4. Обеспечить целевое использование бюджетных средств, выделенных на организацию мероприятий отдыха и оздоровления детей.
2.5. Организовать отдых одаренных детей в сфере науки, творчества, культуры и спорта, и детей, активно занимающихся общественной деятельностью.
3. Рекомендовать государственному бюджетному учреждению социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения» в Октябрьском районе
3.1.Организовать:
- отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
- санаторное оздоровление детей, состоящих на диспансерном учете в учреждениях здравоохранения.
3.2. Провести работу с организациями всех форм собственности по привлечению финансовых средств на организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей.
	4. Рекомендовать главному врачу государственного автономного учреждения здравоохранения «Октябрьская районная больница»:
4.1. Провести медицинский профилактический осмотр работников детских оздоровительных учреждений в течение 2024 года.
4.2. Провести оценку эффективности оздоровления в дошкольных образовательных и детских оздоровительных учреждениях.
4.3. Осуществлять контроль за соответствием качества оказания услуг по оздоровлению детей и медицинскому обслуживанию в детских оздоровительных учреждениях.
4.4. Оказать содействие при проведении необходимых исследований работников лагерей дневного пребывания перед началом каждой смены.
5. Начальнику управления образования, опеки и попечительства:
5.1. Организовать финансовое обеспечение лагерей дневного пребывания.
5.2. Обеспечить организацию отдыха и оздоровления детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
5.3. Совместно с заинтересованными организациями провести районный конкурс программ лагерей дневного пребывания.
5.4. Осуществлять координацию деятельности по организации разнопрофильных площадок кратковременного пребывания детей по месту жительства в каникулярный период.
5.5. Провести районные конкурсы:
- среди лагерей дневного пребывания на лучшую организацию отдыха, оздоровления и занятости несовершеннолетних в летний период;
- на лучшую организацию работы разнопрофильных площадок кратковременного пребывания детей по месту жительства.
	6. Начальнику управления культуры и архивного дела:
	6.1. Оказать содействие детским оздоровительным учреждениям в организации работы с детьми в период каникул.
	6.2. Организовать на базе учреждений культуры площадки по месту жительства для детей и подростков, с использованием штатных работников культуры.
7. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав провести работу по организации занятости подростков, состоящих на профилактическом учете, в период летней оздоровительной кампании и каникулярное время.
	8. Рекомендовать директору государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Октябрьского района»:
	8.1. При организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет особое внимание уделять детям-сиротам, детям из малообеспеченных и неблагополучных семей, многодетных семей, подросткам из семей социального риска и предусматривать обязательства работодателей по соблюдению норм трудового законодательства.
	8.2. Оказать организационно-методическую помощь муниципальным образованиям сельских поселений в организации занятости детей, и обеспечить целевое использование бюджетных средств.
9. Рекомендовать начальнику отделения МВД России  по Октябрьскому району:
9.1. Принять меры по обеспечению общественного порядка и безопасности при перевозке детей к местам отдыха и обратно, а также в период их пребывания  в детских оздоровительных учреждениях.
9.2. Осуществлять меры по предупреждению безнадзорности, правонарушений, детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул.
10. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности и профилактической работы по Сакмарскому, Октябрьскому, Тюльганскому районам УНД и ПФ ГУМЧС России по Оренбургской области:
10.1. Обеспечить контроль за соблюдением мер пожарной безопасности в детских оздоровительных учреждениях в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 N 69-ФЗ.
10.2. Проводить на межведомственной основе работу по пропаганде правил пожарной безопасности с детьми в период летних каникул.
11. Рекомендовать главам сельских поселений:
11.1. Разработать и утвердить мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей с учетом всех категорий в соответствии с действующим законодательством.
11.2. Предусмотреть меры по материально-техническому укреплению и развитию инфраструктуры отдыха и оздоровления детей.
12. Заслушать председателя районной межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2024 году на расширенном аппаратном совещании при главе муниципального образования Октябрьский район в сентябре 2024 года.
13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации по социальным вопросам Попова О.А.
14. Постановление вс[image: ]тупает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                                                  А. В. Ларшин

Разослано: Попову О.А., УОО и П, управлению культуры и архивного дела, ГАУЗ «Октябрьская РБ», управлению по финансам и местным налогам, ГКУ «Центр занятости населения», ГБУСО «КЦСОН» в Октябрьском районе, отделению МВД России по Октябрьскому району, ОМПФКСиТ, ОНД, главам сельских поселений, прокуратуре

	Приложение
к постановлению
администрации
муниципального образования
Октябрьский район
от __________№ ______

Состав комиссии
по приемке лагерей дневного пребывания

	Попов Олег Алексеевич
	- первый заместитель главы администрации по социальным вопросам, председатель комиссии

               Члены комиссии:

	Баловнева Ольга Сергеевна

	- главный специалист управления образования, опеки и попечительства

	[bookmark: _GoBack]Кашкаров Сергей Викторович

Митрофанов Владимир Владимирович

Ракова Людмила Сергеевна
	- главный государственный инспектор безопасности
дорожного движения Октябрьского района (по согласованию)

- начальник пункта централизованной охраны Октябрьского отделения вневедомственной охраны – филиала государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Оренбургской области» (по согласованию)

- директор муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр дополнительного образования Октябрьского района»

Чурносов Александр Иванович

- начальник отдела молодежной политики, физической культуры, спорта и туризма администрации муниципального образования Октябрьский район (по согласованию)

1.png
OP[] Ne 45-n ot 24.01.2024

2.png

3.png
35%$ JOKYMEHT ITOITNCAH
sy BJIEKTPOHHOMH ITOAITUCHIO

IMopnucant: JlapmuH AHgpeii BacuibeBiuu
[Jata u Bpems nognucanus: 24.01.2024 17.59
HomkHocTs: ['1aBa MyHHLMMNAIBHOTO 00pa30BaHuUst